Et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum, quod nemo novit, nisi qui accipit. Calculu-

A lus lapis est pretiosus, qui et carbunculus vocatur, quoniam sicut carbo succensus, qua magnitudine subsistit ea in tenebris positus fulget, ita et hic lapis facere perhibetur. Quid itaque per calculum candidum, nisi Christus Jesus designatur? qui sine ulla peccati offuscatione mundus inter homines apparuit, et divinitatis suæ luce tenebras nostræ mortalitatis illustravit. Et est sensus: de mortis auctore triumphantem cohæredem meum in regno Patris efficiam. Alia vero translatio pro calculo margaritum posuit. Nomen novum dicit Christianum pridem inauditum, de quo per Isaïam Dominus Ecclesiæ dicit: *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini locutum est (Isa. lxii, 2).* Sed cum multi a diabolo victi hoc nomine censeantur, quomodo solis vincentibus hoc se dare pollicetur?

B nisi quia datio hic illa accipienda est, qua prædestiti natos ad vitam supernæ civitatis novimus electos. Ubi apte subditur, *quod nemo novit, nisi qui accipit;* tanquam diceret: nullus dignitatem nominis Christiani vita et moribus defendit, nisi qui hoc divina prædestinatione ad vitam æternam promeruit. Nosse enim Christi nomen, ad custodiā mandatorum pertinet; accipere vero, ad gratiam divinæ prædestinationis refertur.

VERS. 18. — *Et angelo Thyatiræ Ecclesia scribe:* Hæc dicit Filius Dei, qui habet oculos ut flammam ignis, et pedes ejus similes aurichalco. (VERS. 19.) Novi opera tua, et charitatem, et fidem, et ministerium, et patientiam, et opera tua novissima plura præribus. Hæc universali Ecclesiæ dicuntur, cujus Dominus opera, charitatem et fidem novit, quia per electionis gratiam approbat. Sed hæc præpostere dicuntur; primum enim est credere, dehinc quod credis amare, postrem quod amor et credulitas compellat operari. Ministerium hoc loco vult intelligi impensam misericordiam extrema facultate. Sed quærendum est cur Ecclesiæ opera novissima plura prædicentur quam priora. Sciendum itaque quia primo ab apostolis quatuor tantum capitula gentibus ad Christum conversis servari præcepta sunt: videlicet ut abstinerent se ab immolatis et fornicatione, suffocato et sanguine. At cum processu temporis parva spatha devoluta fuissent, creverunt ad culmen perfectionis; ita ut multi credentium cuncta mundi postponerent. Vel quia ab Antichristi persecutione amplior in ea virtus enitebit operationis. Quæ enim nunc ex gentibus sola laborat, tunc Iudeos etiam ad fidem perducens duplo laborabit.

VERS. 20. — *Sed habeo adversus te quia permittis mulierem Jezabel,* quæ se dicit propheten, docere et seducere servos meos, fornicari, et manducare de idolothytis. Hæc non illi conveniunt, quem superius tanta laude prosecutus est; sed specialiter ad malos prædicatores, qui sua negligentia fornicationem et idololatriam in Ecclesia sinunt. Non autem credendum est usque ad illud tempus Jezabel uxorem Achab in corpore mansisse, quam equorum ungulis novimus communiam; sed quia erant tunc in illa qui coitus illius imitabantur, idcirco in eis ipsa ma-

ter fornicationum notabatur. Reprobi enim vitiorum parilitate conjuncti, unum antiqui hostis corpus efficiunt : sicut electi virtutum compagine unum Christii corpus de se reddunt. Fornicatio vero Jezabel quadrinoda est. Est enim delectationis, ut illud : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machata est eam in corde suo* (*Matth. v, 28*). Est et operis, unde Apostolus : *Fugite fornicationem, fratres* (*I Cor. vi, 18*). Est idolatriæ, juxta illud : *Machata est cum lapide et ligno* (*Jerem. iii, 9*). Est etiam avaritiae, juxta illud : *Avaritia, quæ est idolorum servitus* (*Col. iii, 5*). Notandum quoque quod Jezabel prophetam se dicit, et idcirco Dei servos seducit. Cum igitur quilibet continentis dicit : *Veni, fruamur concupisca, quia si hoc Deus fieri nollet, marem et seminam non crearet*, quasi prophetando Dei militem seducere querit. Jezabel itaque interpretatur sanguinis fluxus, aut fluens, vel sterquilinium. Sanguinis vero nomine peccata figurantur, juxta illud : *Libera me de sanguinibus* (*Psal. l, 16*). Mulierum autem in patiendo fluxum sanguinis ista consuetudo perhibetur, ut plurimorum dierum collectus humor sanguinis, cum menstruum tempus advenerit, superabundans egeratur. Sic universalis Jezabel evenire probatur : diu enim congesta turpis delectatio, cum tempus adveniat, ad apertam operationis deformitatem prosilit. Deinde fit mens vehementius anxia, et ut cera ante faciem iguis pariter homo liquescit : unde recte fluens vocatur. Postremo et ipsa perpetratæ luxuriæ iteratione longe lateque maxima opinionis fetor emittitur. Unde consequenter Jezabel sterquilinium interpretatur.

VERS. 21. — *Et dedi illi tempus ut pænitentiam ageret, et non vult pænitere a fornicatione sua.* Hinc de quolibet reprobo per beatum Job dicitur : *Dedit ei Dominus locum pænitentiarum, et ille abutitur eo in superbiam* (*Job. xxiv, 23*). Sed cum præcedenti versiculo torpente prædicatore pro fornicatione Jezabel redarguerit, cur non dicitur, dedit tibi, et illi, sed tantum illi ? præsertim cum testetur Apostolus : quia non solum qui faciunt malum, sed etiam qui consentiunt facientibus, æterna sunt morte plectendi (*Rom. i, 32*). Sciendum ergo quia sermo Dei a specie ad genus transit, et in eo partem speciei reprobam quasi ex occulso impenitentem redarguit, quam supra aperte increpaverat; quatenus una eademque species modo rea, modo digna appareat, cum et aperte negligens, et non aperte impenitens redargitur. Hoc autem idcirco, ne pars speciei quæ in sanctis prædicatoribus constat, illi quæ in reprobis est, videatur conjuncta. (*Vers. 22.*) *Ecce pono eam in lectum, et qui mœchantes cum ea in tribulatione maxima erunt, nisi pænitentiam egerint ab operibus ejus.* (*Vers. 23.*) *Et filios ejus interficiam in mortem.* Jezabel ac mœchantes in ea et filii ejus uatum sunt corpus Satanae, quod in lecto ponitur non ut quiescat, sed ut phrenesim incurrit; lecti enim nomine audacia ac securitas delinquendi accipitur. **A** Deo autem poni dicitur, non quo ipse impellat, sed quo ab hac

securitatis deceptione flagellando non eripiat. Et quia inermenta vitiorum, quasi quedam supplicia sunt, bene ipse lectus tribulatio magna vocatur. Potest etiam per lectum, æternum supplicium designari. Unde mihi alter interpres pro lecto luctum posuisse videtur. *Et scient Ecclesias, quia ego sum scrutans renes et corda.* In renibus ipsam vult intelligi corporalis luxuriæ perpetratam nequitiam, quia humanae conceptionis semen de lumbis egreditur virorum; cordium autem vocabulo spiritualis adulterii incentiva. Unde Psalmista : *Ure renes meos et cor meum* (*Psal. xxv, 2*). Sed nunquid prius quam Dominus idololatras et fornicatores in publicum prodat et trucidet, nescit hunc Ecclesia occultorum cognitorem esse? Aut quomodo Ecclesia dici potest, si hoc exitu rerum, et non potius fide cognoverit? Cetera ergo fide tenendum est, quantum ad præsentis temporis qualitatem abdita eos morte puniri. Ut sit iste sensus : cum in abditis atque occultis reprobos condemnato, etiam tunc cunctorum me acta cognoscere fideles non ambigunt. *Et dabo unicuique vestrum secundum opera sua.* Redit a specie ad genus. Illic autem quod exponi debeat amplius non est, sed quod magis timeri.

VERS. 24. — *Vobis dico cæteris qui Thyatiræ estis : qui non habent doctrinam hanc, qui non moverunt altitudinem Satanae.* Hoc loco ad electos verba resurrit. Altitudo autem Satanae ruinosa illius superbia intelligenda est, qua primus contra Deum elatus tumuit; quam electi ignorare dicuntur, id est nullo consensu imitandam recipere; sicuti sacra Scriptura innuptas mulieres dicit non cognovisse viros, id est nequaquam fuisse expertas opera virorum in concubitis; et sicut hominem veracem dicimus ignorare mentiri. Quemadmodum dicunt, Non ponam super vos aliud pondus. Qui sunt illi qui dicunt, nisi populi Iudeorum, qui super credentium humerum cæremonias veteris legis dicunt imponi? Unde Lucas evangelista : *Quidam descendentes a Iudea docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri* (*Act. xv, 1*). (**Vers. 25.**) *Tamen id quod habetis tenete, donec veniam.* Id est onus leve ad quod vocati estis, gratiam scilicet Redemptoris abjecere nolite. Dicendo autem *donec veniam*, ostendit Ecclesiam usque ad restauracionis tempora sub gratia manere. (**Vers. 26.**) *Et qui riceverit, et qui custodierit opera mea usque in finem, dabo illi potestatem super gentes.* (**Vers. 27.**) *Et reget illas in virga ferrea, et tanquam ras figuli confringentur.* (**Vers. 28.**) *Sicut et ego accepi a Patre meo.* Hanc potestatem Filius a Patre, non in divinitate, sed in humanitate accepit, qua minor est a Patre. Unde illud : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*); et quia electi membra ejus sunt, et ipsi hanc potestatem in capite suo accipiunt, juxta illud : *Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum et in cœlo* (*Matth. xxviii, 18*), et reliqua. Per virginem ferream regimen prædicatorum exprimitur. Virga enim ferrea rectitudinem sine mollitie habet. **Sic**

et sancti prædicatores nec sibi nec aliis contra vitia parcere neverunt; sed in se et in aliis tantum justitiae tramitem dirigere student. Unde Christo dicitur: *Virga recta est virga regni tui* (*Psal. XLIV, 7*). Et apte credentes vasis fictilibus comparantur; vasa enim sunt portando thesaurum a sæculis absconditam; fictilia autem, quia carnis corruptione gravantur. Unde Apostolus: *habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (*II Cor. IV, 7*). Quod autem hec vasa tactu virgæ constringi narrantur, pars vasorum debet intelligi qua adhuc dissipatur et in melius reformetur. Hinc humani generis figulo dicitur: *Verte impios et non erunt* (*Prov. XIII, 7*); subauditur impii, sed pli. Sed quid sibi vult quod præmittitur, qui vicerit, et custodierit opera mea usque in finem? Nunquid non regit credentes aliquis priusquam de diabolo triumphet perversiendo usque ad finem? aut forte postmodum reget? Quapropter sciendum quia futuro Dominus pro præterito utens, per gratiam prædestinationis jam viciesse, jam opera sua usque ad finem custodisse designat, quibus se potestatem super gentes daturum pronuntiat; ac si diceret: illi bene regendi effectum ministrabo quem victorem et opera mea usque ad finem perseveraturum perspexero. Et hoc ideo, quia futura apud illum præsentia sunt. *Et dabo illi stellam matutinam*. In Scriptura sacra singulari numero stella matutina Christum significat. Unde inferius: *Ego sum stella matutina*; plurali vero angelos. Matutinam ergo stellam Dominus vincentibus dabit, quando corpus humilitatis nostræ reformatum, scilicet quando omnes qui in monumentis audent vocem Filii Dei, et procedent: quos ad perfectum diem perduco, cum divinitatis suæ claritatem illis ostendet.

CAPUT III.

VERS. 1. — *Et angelo Ecclesiæ Sardis scribe: Hæc dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas: Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas, sed mortuus es.* (VERS. 2.) *Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant.* Aliter Dominus septem spiritus, aliter habet stellas. Habet enim septiformem Spiritum æqualem sibi in natura divinitatis: habet septiformem Ecclesiam subjectam sibi tanquam ancillam in ditione potestatis. Sed si sola fidei confessione sive in præparatoribus, seu in quibusdam suis auditoribus, hanc angelum nomen habere quod vivat, operibus vero mortuum designat, quomodo eidem admonendo subinfert: *Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant?* Sciendum itaque quia mortuum ex parte criminibus, ex parte vero bonis operibus vivum ostendit. Sed quomodo ex parte vivit, qui vel uno crimine mortuus est? nisi quia si per poenitentiam a peccato surrexerit, nec illa bona quæ mortuus gessit, post vivens amittit, quia cum illo et ipsa vivificantur; et ideo audit: *Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant.* Id est si ea parte quæ mortuus es reviviscis, cætera quæ adhuc in te vivunt, ne moriantur, confirmas. Aliter, multi sunt

A intra sinum Ecclesiæ, qui vitam ab omni crimen custodientes, vivi apud homines estimantur: quia intentio recta non procedit, apud Deum mortui deputantur; quibus dicitur: *Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant;* ac si diceretur: Si vis ut compago virtutum vivat, cave intentionem operacionis, elatio vivet. *Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo.* Id est quia caput elanguit intentionis, nequaquam plena vel pinguis vigent membra virtutum, sed macilenta ac pene mortua tabescunt.

VERS. 3. — *In mente ergo habe qualiter acceperis et audieris, et serva, et poenitentiam age.* Hæc sententia ad utrumque redditur sensum. Audierat enim: Qui observaverit totam legem, offenderit autem in uno, **B** factus est omnium reus (*Jacob. II, 10*): item, *Si oculus tuus nequam est, totus corpus tenebrosum erit* (*Matth. VI, 23*). Si autem non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et non scies quando veniam. Vigilare est a peccati somno per poenitentie fletum ad justitiam exsurgere. Aptæ autem hic furis comparatio introducitur, qui dum improvidus advenit, dormientes quoque reperiens jugulat, et bona eorum deprendat: sic colestis judex dum insperatus occurrit impenitentes animadversionis sententia perimit, eorumque acta velut fortissimus prædo disperdit. (VERS. 4.) *Sed habeo paucâ nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua, et ambulabunt mecum in albâ quia digni sunt.* Illi vestimenta sua sordibus non intingunt, qui post baptismatis sacramentum mortale **C** crimen non admittunt. Sed quia rari sunt, idcirco præmittitur, *paucâ nomina.* Quo igitur, Domine, tecum ambulaturi sunt? Unde, et quo, nisi de te in te? Tecum enim quotidie ambulant, quia passionis tuæ vestigia sequentes observant. Tu quippe prædis exempla dando, illi hæc eadem imitando sequuntur. *Digni autem dicit, aut mundi, aut mea dignatione condigni.* Sed nunquid desperandum est his qui post baptismum vitam coinquinant? Absit. Currant itaque ad sanguinem agni, non quo rursum aqua baptismatis in eo tinguantur, sed lacrymarum fonte a peccatorum maculis abluantur. Unde mox sequitur:

VERS. 5. — *Quis vicerit, sic vestietur albâ.* Id est qui pro recipiendis vestibus cum inimico dimicans **D** vicerit, ita rursus eisdem induitus splendebit, ut illi qui eas immaculatas servarunt. Potest hoc et infidelibus aptari, qui hortantur ut vincant, id est credant in Christum; quia hæc est Victoria quæ vincit mundum, fides nostra. *Et non delebo nomen ejus de libro vite.* Magna nobis hoc loco oritur questio. Sic enim verba sonare videntur, ac si ejus qui non vincit nomen de libro deleatur, cum constet non alios nisi electos in cœli libro beatæ prædestinationis stylo teneri ascriptos. Restat itaque ut secundum usitatam sacræ Scripturæ locutionem intelligamus reproborum nomina de libro vite deleri; id est per meritum reprobationis nequaquam scribi; quemadmodum cor Pharaonis a Domino dicitur indurari. Liber autem

iste est vis quædam divina, quæ electorum numerum certum ac definitum ante sæcula prædestinavit in gloria futurum. Dicatur ergo de victore : *Non delebo nomen ejus de libro vita;* ac si diceret : quem victorem futurum scio, nomen ejus jam scriptum in coelis teneo. *Ei confitebor nomen ejus coram Patre meo et angelis ejus.* Quid est Filio Dei victoris nomen coram Patre et angelis confiteri, nisi bonis operibus unitum: sibi illum ostendere qui vicerit? quod tunc principaliter sicut cum electis dicturus est : *Venite, benedicti Patris mei* (*Matth. xxv, 34*), et reliqua.

VERS. 7. — *Et angelo Philadelphiæ Ecclesie scribe : Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo perit.* (**VERS. 8.**) *Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere.* Idcirco Dominus siagulariter sanctus ac verus dicitur, quia ad ejus comparationem nullus est sanctus vel verax. Scriptum est enim : Nemo mundus a sorde. Et item : *omnis homo mendax* (*Psal. cxv, 11*). Clavem autem David incarnationem Redemptoris nostri accipimus, quam sumpsit ex semine David. Ostium quod eadem clavis aperit aut claudit, ipse est Christus ; juxta illud : *Ego sum ostium,* et cetera. (*Joan. x, 9.*) Sic enim clavis et ostium sicut in Evangelio pastor, et ostiarium simul et ostium vocatur. Ostium itaque apertum est Christus secundum carnem natum, et passus, ac die tertia suscitatus; apertum vero non incredulis, sed credentibus. Hoc ostium claudere nitebantur Iudei, cum caesis apostolis nuntiarent ne in nomine Jesu loquerentur; sed quia illo aperiente nemo claudit, continuo responderunt : *Non possumus nos quæ audirimus non loqui* (*Act. iv, 20*). Hoc Asianis clausum apostoli aperire tentaverant; sed quia eo claudente nemo aperit, prohibuit eos spiritus Jesu. Potest et per *ostium apertum* Scriptura intelligi, per quam fidei gressibus ad Christum intramus. Aperit itaque ostium clave David, et nemo claudit, quia Scripturæ sacræ eloquia, quæ per gratiam incarnationis suæ electos spiritualiter intelligere facit, nullo Iudeorum velamine in eorum cordibus adumbrare valet. E contrario Iudeis non credentibus claudit, et a quoquam aperiri non potest. Hoc etiam moraliter discuti valet : *quia modicam habes virtutem, et servasti verbum meum, et non negasti nomen meum.* Hic non parva oritur quæstio; quomodo modicam habeat virtutem, qui verbum Dei servat, et nomen ejus non negat. Sciendum igitur quia juxta aestimationem humanæ infirmitatis dietum est, quia electi cum multa per Christum possunt, parum se posse presumunt. Sic enim dicitur, *modicam habes virtutem, tanquam diceretur, parvam te putas habere virtutem.*

VERS. 9. — *Ecce dabo de synagoga Satane, qui se dicunt esse Judeos, et non sunt, sed mentiuntur. Ecce faciam illos ut veniant, et adorent ante pedes tuos, et scient quoniam ego dilexi te.* Hoc loco fides prædictiorum Iudeorum, juxta illud : *donec plenitudo genitum introeat, et sic omnis Israel fiat salvus* (*Rom.*

A xi, 25; qui nunc Judeos se esse dicant, sed non sunt, quia nomen quod exterius secundum literam gerunt, intus secundum spiritum amiserunt. Iudeorum quippe nominis expressio, Christi est confessio. Elia autem et Enoch prædicantibus, ante pedes Ecclesiæ adoraturi venient, quia actionis ejus exempla imitando venerabuntur. (**VERS. 10.**) *Quoniam servasti verbum patientie, et cetera.* Verbum patientie est quod Dominus exemplo monstravit, cum in cruce positus pro persecutoribus oravit, et verbis docuit dicens : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi, 19*). Quod autem sequitur, *et ego te servabo ab hora temptationis quæ ventura est in orbem universum tentare habitantes in terra,* ad Antichristi tempora referendum est, sub quo tanta erit tribulatio, quanta non fuit ab initio sæculi. Dura quippe erunt corporum vulnera, sed graviora adversariorum jacula [*Cod.*, miracula]. Sed sancti a temptatione deceptionis reservabuntur, quia non provocabuntur ad Christi negationem. (**VERS. 11.**) *Venio cito, tene quod habes.* Cito se Dominus venturum dicit, ne quis in certamine deficeret. Citoenim fit omne quod transit. Tenerem autem illum admonet coelestis vita conversationem, et reddit causam, subjungens : *ut nemo alias accipiat coronam tuam.* In qua sententia electorum numerum certum ac definitum videmus complecti; stupenda prorsus consideratione intuentes, huic nec addi quemquam posse nec minui.

VERS. 12. — *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei.* Templum Dei Ecclesia est, juxta illud : *Templum Dei sanctum est quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*). Et quia non solum prædicatores, sed et boni auditores, de antiquo hoste triumphant; atque in hoc versiculo omnis qui vicerit, columnam in templo Dei fieri perhibetur, fateri cogimur hoc esse columnam quod templum, id est universalem Ecclesiam. In eo vero quod subditur : *et foras non egredietur amplius,* aperte ostenditur quia Ecclesia jam pridem in juniore fratre ab unitate fidei et operationis, quam in prophetis sub lege tenuit, ad errorem perfidie et prave actionis transierat; sed occidente vituli saginati recepta est. Alter, in Adam omnes exivimus tam Iudei quam gentes; sed introducti victores ad secundum Adam, columnam templi Dei efficiuntur; quia per sanguinem ejusdem mediatoris nostri, antiqui hostis tentamenta superantes, illa mandatorum stabilitate in superna sanctorum gloria solidamur, quam in primo Adam amisisse probamur. Sed nequaquam amplius foras egredimur, quia nullis inimici suasionibus ab illa coelestis patris communii felicitate avellemur. Et nota quia Deum se dicit habere, secundum humanitatem loquens. *Et scribam super illum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Hierusalem que descendit de celo a Deo meo, et nomen meum novum.* (**VERS. 13.**) *Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesias.* Nomen Patris supra vincentem scribi, est per adoptionem Spiritus Filium ejus effici. Quo enim stylo scribitur, nisi amborum gratia Spiritus? Unde Aposto-

Ius : *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro A et ecce facta sunt omnia nova (II Cor. v, 17).* Hierusalem ergo nomen super victorem scribitur, cum sanctorum numero sociatur. Unde nobis haec omnia sint, aperitur cum subditur, et nomen meum novum, subauditur, scribam ; illud scilicet quod eidem mediatori accessit ex tempore, id est Christus. Hinc nobis dignitas, hinc celisitudo provenit, hinc filii Dei, hinc nova Hierusalem, hinc Christiani vocamur. Igitur ubi totius summa salutis sonat, ibi tandem liber debitum finem acciviat.

LIBER TERTIUS.

VERS. 14. — *Et ange'o Laodicia Ecclesiae scribe : Hæc dicit : Amen, testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei. Amen, verum interpretatur, quod ad illam Veritatem redigendum est quæ de se ipsa ait : Ego sum veritas (Joan. xiv, 6).* Cum autem Dominus multos et fideles et veros habeat testes, apte singulariter ipse fidelis et verus dicitur, quia in ejus comparatione nullus est fidelis et verax : ille enim natura fidelis, et verax, et bonus est, nos vero ejus participatione. Quomodo vero solus Filius testis dicatur, cum tres sint qui testimonium dicunt, in primo libro jam dictum est. Principium demque creaturæ Dei Filius dicitur, quia ab illo habent curcta existendi initium. Nam, sicut scriptum est : *Omnia per ipsum facta sunt (Joan. i, 3).* (**VERS. 15.**) *Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus. Utinam calidus essem, aut frigidus !* (**VERS. 16.**) *Sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiā te evomere ex ore meo.* Frigidi sunt quos aut Judeorum perfidia, aut error gentilium tenet astrictos, quoniam ille eos sua glacie constringit qui dixit : *Sedebo in lateribus aquilonis (Isa. xiv, 13) ; et contra calidi sunt quorum corda austera, id est Spiritus sanctus adveniens calore fidei tangit, ut resoluta incredulitatis duritia, et amissio erroris frigore, bonorum operum flagrantiam emanent.* Tepidus autem et ex frigido solet fieri et ex calido, quia et alias a frigore iniuritatis conversus ad perfectum justitiae fervorem non transit ; et alias a calore justitiae descendit ad torporis ignaviam. Omnes igitur experimento didicimus, quia frigidum quid vel calidum facile in corpus trajicitur ; tepidum autem cum nausia ab ipso ore projicitur. Sic sic (*Ita cod.*) doctores facilius possunt infidelem ad fidem, aut perversum Christianum ad fervorem boni operis trahere, quam tepidum ; ideoque deserunt eum, velut agricola infructuosam terram linquit, et illam excusat de qua jam spinas eruit et est fructuosa, vel illam quæ adhuc plena quidem est spinis, sed fructuosa futura prævidetur.

VERS. 17. — *Quia dicas quia dives sum, et locupletatus, et nullius egeo, et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus.* Quisquis pro rectæ fidei confessione se divitem jactat, nisi mala agere desistat, non dives, sed pauper est ; quod quia tepi-

dorū quilibet non intelligit, recte miser, et miserabilis, et pauper, et nudus et cæcus a Domino redarguitur ; miser, quia semetipsum decipit ; miserabilis, quia non illud intelligit, quod se ipsum illudit ; pauper et nudus, quia veris virtutibus vacuus ; sed pejus quia nec conscientis, unde et merito cæcus. Sed quia divina pietas aliquos ex tepidis ad fervorem justitiae vocal, recte subjungitur : (**VERS. 18.**) *Suadeo tibi emere aurum ignitum probatum, ut locuples fias.* Per aurum hoc loco incarnata Dei sapientia intelligitur, de qua alibi dicitur : *Accipite sapientiam sicut aurum.* Et bene hoc aurum probatum et ignitum vocatur, quia Redemptor noster igne passionis examinatus est. Et est sensus : Si vis virtutibus dives existere, me imitandum assume, ut fias et ipse aurum igne excoctum. Et quod pro hoc auro pauper pretium dabit, nisi devotum petitionis affectum ? Cui ad hæc subditur : *et vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuæ.* Ad operiendam nuditatis confusione vestimentis albis induitur, qui aurum ignitum probatum mercatur, qui ad devitandum tepiditatis pudorem in novæ vitae conversionem transfertur, qui novo cœlestique honori imitationis virtute inhærere meretur. *Et collyrio inunge oculos tuos, ut videas.* Ac si diceretur : Adhibe divina præcepta ad mentem cæcam, quatenus virtutum nuditatem quam patet, videns operire festines. Nisi enim divina præcepta collyrium essent, Psalmista non diceret : *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos (Psal. xviii, 9).* Potest per collyrium quod ex terra fit, et terræ pulverem ab oculis ejicit, assumpta pro nobis Redemptoris nostri temporalis egestas designari. Qui ergo cæcatos oculos pulvere habet, collyrium superimponat, ut lumen recipiat ; id est qui per terrena delectamenta defluit, temporalē Redemptoris sui egestatem ad mentem reducat, ut interioribus oculis contempletur futura sanctorum premia.

VERS. 19. — *Ego quos amo, arguo et castigo.* Redargutio ad verba, castigatio pertinet ad flagella. In hac autem sententia amplius quod exponi debeat non est, sed quod libenter amplecti. *Æmulare ergo, et penitentiam age.* Ac si diceret : nisi temporaliter cum illis hic flagella suscepferis, sine illis æternis cruciatibus subjacebis. (**VERS. 20.**) *Ecce sto ad oe-*

sum, et pulso. Si quis audierit vocem meam, et operuerit januam intrando ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse tecum. Status hic non corporalis, sed sine loco accipiens est, quia quem Dominus inhabitat, non deserit ad alium transcede. Ostium autem mentis aditum significat, quem aut per se sine socio inspirando Dominus pulsat: cuius vocem audit quisquis amore dilectionis præceptorum illius monita custodiit. Et januam aperit cum ad videndum summum æternitatis bonum cor dilatat. Aperta denique janua, Dominus ad illum intrat, quia per internam dulcedinem desiderio animam æstuantem illustrat. Cœnat igitur caput quia faciendo voluntatem Patris quotidie membra cum capite, quæ ut voluntatem Patris faciant, quotidie moriuntur cum illo; ut illud: *mortui enim estis, et reliqua.* (VERS. 21.) Qui vicerit, faciam illum sedere in throno meo, sicut et ego vici, et sedeo cum Patre meo in throno ejus. Vincens Dominus in throno Patris sedet, quia post passionem et resurrectionem æqualem se Patri esse indicavit. Et nos sedere dicit, quia judicil potestatem in Filii virtute percipimus; juxta illud: *Vos qui secuti estis me, sedebitis super thronos, et reliqua* (Matth. xix, 28). Nec abhorret a vero quod alibi super duodecim thronos, hic vero in throno suo perhibet esse sessuros. Per thronos quippe duodecim, universale judicium; per thronum vero Filii, singulare culmen judicariæ potestatis ostenditur. Hoc ergo duodecim thronis, quod uno throno Filii designatur. Sed quærendum est quomodo [Cod., quando] omnes victores judicare dicat, cum non omnes judicaturi sint, sed alii ex vincentibus judicabunt, alii judicabuntur? Scindum igitur quia potestatem quam in se ipsis non habent, habebunt in aliis, sicuti totum hominis corpus potestatem habet loqui per os, videre per oculos. Sed si subtilius hanc sententiam intuemur qua dicitur, *sicut ego vici*, clariores in victoria atque excellentiores per eam designari invenimus.

CAPUT IV.

VERS. 1. — *Post hæc vidi, et ecce ostium apertum in cœlo.* Recapitulata Redemptoris nativitate, quæ jam dicta fuerant sub aliis diversisque figuris; ac si quis unam rem diversis modis enarret, narrationes habebunt diversum tempus, non ipsa res quæ uno in tempore gesta est. Sed quærendum est, cum alii prophetæ per reges soliti sint manifestare quantum intervallum fuerit inter visionem et visionem, cur Joannes tempus prophetiæ non manifestat? Ob hoc scilicet, quia totum Ecclesiæ tempus ad illam continuatam resurrectionis diem docet referendum, de qua dicitur: *Beatus qui habet partem in resurrectione prima* (Apoc. xx, 6). Prima enim resurrectio, id est qua a morte peccati ad vitam justitiae animæ resurgent, toto nunc tempore agitur. Sed quibus oculis Joannes ostium hoc vidit? Nimirum quantum ad figuratam ostensionem, non carnis sed mentis; quantum vero ad ipsius rei veritatem, quæ jam Domino apparente in carne manifestata erat, non solum oculi-

A lis carnis vidit, verum etiam manibus contrectavit. Per ostium autem apertum Christus designatur, nascendo, moriendo, resurgendo, cunctis iam fideliibus manifestatus; quod apte in cœlo, id est in Ecclesia, videtur, quia Redemptor natus, et passus, suscitatus, atque ad cœlos ascendas in ea prædicatur et creditur. *Et vox prima quam audiri tanquam tubæ loquentis tecum dicens: Ascende huc.* Quo? nisi ad ostium et cœlum, id est Christum et Ecclesiam? et quibus gressibus, nisi fidei? Et recte Joannes ad hoc a voce prima invitatur, quia unusquisque electorum, ut inoffenso credulitatis pede per Evangelium ad veræ fidei sacramenta pertingat, Veteris Testamenti doctrina, quæ novam præcedit, roboratur. Et recte hæc vox tubæ comparatur, quia ad bellum provocat spiritale. Unde est illud: *Quasi tuba exalta vocem tuam* (Isa. lviii, 1). In eo vero quod subditur: *ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc*, non negat dum esse exaltationes Ecclesie, sed ostendit quod permaneant usque in finem seculi.

VERS. 2. — *Et statim fui in spiritu.* Hoc si ad Joannem referatur, in extasim dicit assumptum; si vero ad Ecclesiam, hoc dicto spiritalis ejus conversatio declaratur. *Et ecce sedes posita erat in cœlo, et super sedem sedens.* Tam per cœlum quam per sedem Ecclesia designatur; sic enim genus jungitur generi, ut non duo, sed unum intelligatur. Sedes ergo in cœlo ponitur, cum ipsum cœlum, id est Ecclesia, a Domino præsideri meretur. *Sedens autem super sedem*, nil aliud est quam filius hominis in medio candelabrorum aureorum apparet: nisi quod illuc ambulat, id est dona tribuit; hic vero sedet, id est pro collatis munieribus judicium exercens singulos dijudicat. Nam quod per sedentem hoc loco Filius designatur, declaratur cum subditur: (VERS. 3) *Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis jaspidis et sardini.* Per jaspidem, qui ex virenti specie constat, illa paradisi virentia pascua designantur. Et quæ sunt illa, nisi Christi divinitas, in qua omnia vivunt? Ut idem Joannes: *Qui habet Filium, habet vitam* (Joan. iii, 36). Per sardinum vero, qui terra rubra similitudinem habet, humanitas nostri Redemptoris exprimitur, quia veritas de terra orta est. Potest etiam per horum lapidum species Ecclesia designari. *Et D iris erat in circuitu sedis, similis visionis smaragdinae.* Per irin, quæ Graeca Latinaque lingua arcus vocatur, reconciliatio mundi designatur per incarnati Verbi dispensationem facta. Sole quippe nubem illustrante iris apparet, quia cum Patris Verbum, quod sol justitiae est, humanam naturam suscipiendo irradiavit, ipsa humanitatis ejus susceptio, quæ a propheta *nubes* vocatur, reconciliatio facta est mundi, Cujus rei ipsa interpretatio nominis consonat. Si enim una littera addita irini (*ειρήνη*), dicas *pax* a Graeco in Latinum interpretatur. Cum solida sanctorum corda quæ nubes sunt vocata, illuminat, arcus speciem reddunt, quia orando Deum ad pietatem inflectuntur. Et apta figurarum connexio, quia infe-

rius fulgora et tonitrua de throno tanquam de nube procedere narrantur. Igitur quia arcus duobus principaliter coloribus resplendet, aquæ scilicet et ignis, designatur vel baptismus aquæ et Spiritus sanctus; vel judicium præcedens per diluvium, ac subsequens per ignem. Ut per eum hoc loco reproprietata mundo divinitas apertius ostendatur, idcirco visioni smaragdinae comparatur. Hicenam lapis viridissimi coloris est, qui divinitatis naturæ non inconvenienter aptatur.

VERS. 4. — *Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, et super thronos viginti quatuor seniores sedentes.* Cum Dominus in Evangelio duodecim thronos commemoret, quid sibi vult quod Joannes viginti quatuor dicit? nisi quia propter geminum Testamentum numerus etiam duodecim tribuum duplicatur. Igitur quantum ad distinctionem utriusque Testamenti, viginti quatuor sunt throni, totidemque seniores; quantum vero ad unitatem et concordiam eorumdem, tantum duodecim. Sed nec debemus tantum carnaliter sapere, ut aliud æstimemus unam sedem, aliud viginti quatuor thronos. Nam quia singulariter ac principaliter universam Dominus judicabit Ecclesiam, idcirco seniores et throni una sedes esse dicuntur; quia vero sancti prædicatores utriusque Testamenti cum eodem subditas plebes examinabunt, consequenter in circuitu sedis super viginti quatuor thronos totidem sedent seniores. Quod autem de senioribus subditur: *circumamicti vestimentis albis, et in capitibus eorum coronæ aureæ;* ad omnem Ecclesiam pertinet, quæ vestimentis albis induitur, id est inviolatis baptismi sacramentis. Coronas aureas in capite habet, quia veraciter de mortis auctore triumphat. Aliter, potest per hunc numerum sancta Ecclesia figurari propter senariam perfectionem, quæ per quatuor Evangelii libros consummatur; vel certe quia Veteris Testamenti viginti quatuor uitit libris.

VERS. 5. — *Et de throno procedunt fulgora, et voces, et tonitrua.* Hic aperte ostenditur per thronum Ecclesiam figurari, cui haec omnia convenient. In fulgoribus eorum miraculorum signa accipimus. Unde Psalmista: *Illuxerunt fulgora tua orbi terræ* (*Psalm. LXXVI, 19.*) Per *voces* autem et *tonitrua* prædicatio veritatis exprimitur, sicut idem Psalmista dicit: *Vox tonitrui tui in rota* (*Ibid.*). Et nota quia quasi ex oblio ab una figura ad aliam transiens, de sede haec dicit procedere, cum non sedi, sed nubi convenient. Ipsam ergo sedem nubem vult intelligi. Bene autem justorum Ecclesia per nubem figuratur, quia prædicatores ejus et verbis pluunt, et comminationibus tonant, et miraculis coruscant. *Et septem lampades irudentes ante thronum,* quæ sunt septem spiritus Dei; **VERS. 6** et in conspectu sedis tanquam mare ritrum *imile crystallo.* Apte Spiritus sanctus lampadibus comparatur, quia ad amorem Dei et proximi electorum nimis accedit. Quid autem per mare vitreum, nisi *aptismus* figuratur? Et quare vitreum, nisi quia id est per eum transeuntium tropica locutione demonstratur? Ab effidente scilicet illud quod efficitur. *Sicut enim in vitro nihil aliud videtur exterius,* quam

A quod gestatur interius; ita Ecclesiae fides intus simplex est credulitate, et foris verax ostenditur confessione. Sed ne fragile putaretur ut vitrum, additum est *simile crystallo.* Sicut enim glacies hiemali frigore pressa post multos annos in similitudinem lapidis obdurata crystallum efficitur, ita fides sanctorum inter pressuras per incrementa temporum solidatur. *Et in medio sedis et in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro.* Nulli dubium est quin per haec quatuor animalia quatuor figurentur evangelistæ. Sed si in medio sedis, quomodo in circuitu sedis esse perhibentur? præsertim cum in medio sedis Dominum, et in circuitu sedis viginti quatuor seniores sedere jam dictum sit. Quapropter sciendum quia in Domino animalia, et in animalibus Dominus; et **B** rursus in senioribus animalia, et in animalibus seniores inveniuntur. Potest et quatuor animalium specie designari generaliter Ecclesia. Plena itaque sunt animalia oculis, quia quot sunt sacrarum Scripturarum eloquia, tot sunt electorum spiritualia lumina, quibus ad fidem illuminantur. Ante autem et retro sunt oculi, quia Veteris et Novi Testamenti sacramenta in se continent. Ante enim hoc loco pro præterito ponitur. Aliter, ante et retro habent oculos, quia quedam impleta, et quedam implenda denuntiant; vel quia præterita peccata plangunt, et futura carent.

VERS. 7. — *Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti.* Quærendum est quare Joannes primum animal leoni simile dixerit, cum Ezechiel hominis speciem primo animali inesse perhibeat. Igitur aut ordo historicus mutatus est, quem mystica Scripturarum eloquia non semper servant; vel quia non propter nativitatem, aut passionem crediderunt in Christum homines, sed propter resurrectionem, quæ in lone figuratur, ejus speciem primam posuit. Denique quia ab humana generatione coepit, recte per hominem Matthæus; quia a clamore in deserto, recte per leonem Marcus; quia a sacrificio exorsus, bene per vitulum Lucas; qui vero a divinitate coepit, digne per aquilam Joannes. Possunt et haec ad Christum referri, et ad cuncta membra ejus. Sed haec brevitatis causa dixisse sufficiat. (**VERS. 8.**) *Et quatuor animalia, singula eorum habebant senas alas.*

D In aliis quatuor animalium, duorum Testementorum eloquia accipimus. Cum ergo duæ sint haec alæ, propter geminatum tamen quodenarium numerum, qui in tribubus Israel et in apostolis invenitur, duodecies multiplicantur, et viginti quatuor de se reddunt. Sic etiam propter Trinitatis notitiam, quam toto orbi diffundunt, ter multiplicantur, et sex in solidum apparent. Aliter, possunt per sex alas sex leges intelligi. Prima naturalis, secunda Moysi, tertia prophetarum, quarta gratiæ, quinta apostolorum, sexta synodorum, quibus Ecclesia volat ad celum. *Et in circuitu, et intus plena sunt oculis.* Animalia et in circuitu, et intus plena oculis sunt, quia sancta Ecclesia predicationis lumen ostendit credentibus, infidelibus

Acludit : vel quia sancti prædicatores parvulorum mentibus tanquam foris per solam historiam, et perfectorum quasi intus per allegoriam iter fidei et sanctitatis ostendunt; vel quia indesinenter conspiciunt ut foris bona exempla fratribus præbeant, et intus recta intentione persistant.

Et requiem non habent die ac nocte dicens : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui est, et qui erat, et qui venturus est. Requiem non habent, id est a clamore non cessant. Unde claret quod animalia quatuor totam Ecclesiam designant : quia non soli evangelista, sed et omnes fideles die ac nocte, id est in prosperis et in adversis, Deum laudare non cessant. In eo autem quod ter dicunt sanctus, tres personas designant. Dicendo vero, Dominus Deus omnipotens, unius substantiae Deum in his tribus ostendunt. Sed quomodo Trinitati congruere potest quod in præfata laude dicitur, qui venturus est, cum solus Filius ad judicandum in humilitate venturus sit? Scindum igitur quia invisibilis Trinitas per assumptam Filii personam justos et peccatores examinabit. Veniet autem non de loco ad locum transeundo, sed per susceptam hominis formam, quæ de cœlo ad inferiora descendet, manifestam potentiam ostendendo. Potest et hoc loco præsens divinitatis adventus, quo sancti ejus quotidie illustrantur, intelligi. (VERS. 9.) Et cum darent illa animalia gloriam, et honorem, et benedictionem sedenti super thronum videnti in sæcula sæculorum; (VERS. 10) procidebant viginti quatuor seniores, et adorabant ridentem in sæcula sæculorum. Hic animalia non jam genus, sed speciem signant, id est evangelistas. At vero per viginti quatuor seniores universalis Ecclesia in prælatis et subjectis exprimitur. Dant ergo animalia gloriam et honorem sedenti super thronum, cum sancti evangelistæ docent pro omnibus bonis laudandum; ut est illud : datum optimum, et reliqua. Illis ita dicentibus, viginti quatuor seniores, id est omnes sancti, cadunt, humilia de se sentiendo. Ubi autem cadunt, ibi adorant; quia unde sibi nihil tribuunt, inde Deum honorant. Casus autem et adoratio spiritalis intelligenda est, juxta illud : Deus spiritus est, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv, 24). Et vultebant coronas suas ante thronum, dicentes, et reliqua. Hoc ipsum repetit. Seniores enim ante thronum coronas suas ponere, est electos pia mentis confessione ante conscientias suas, quibus Deus præsidet, de acceptis virtutibus tumorem superbiam deponere, et præsidenti sibi cuncta tribuere; unde et dicunt : (VERS. 11) Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem. Ac si dicant : Tibi principaliter ista convenient, a quo et per quem et in quo est gloria et honor et virtus sanctorum. Sed quid est quod sequitur : quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt? Si enim creata sunt, quomodo antequam creaturam, erant? Scindum ergo quia erant in prædestinatione, priusquam fierent in operc.

CAPUT V.

BVERS. 1. — *Et vidi in dextera sedantis super thronum librum scriptum iunus et foris.* Per sedentem in throno, Patris persona ostenditur : per dexteram vero sedentis, ejusdem Patris Filius per quem facta sunt omnia, et de quo paterna voce dicitur : Tollam in cœlum manum meam, et jurabo per dexteram meam. Liber autem scriptus intus et foris, utrumque Testamentum, Vetus scilicet et Novum, continere videtur; et Vetus quidem juxta litteram foris patet, sed juxta mysticum intellectum intus Novum occultabat. Sive intus liber scriptus ostenditor allegoria, foris historia. Idecirco autem Vetus et Novum Testamentum unus liber dicitur, quia nec Novum a Veteri, nec rursus Vetus a Novo valet distinguiri. Et recte in dextera liber esse dicitur, quia principialis divinarum Scripturarum intentio ad dispensationem nostri Redemptoris referitur. *Signatum sigillis septem.* Septenarius numerus universitatem sæpe designat. Septem autem sigillis liber signatus esse perhibetur, quia dispensatio Domini Salvatoris antequam revelata in plenitudine temporum suis est, in divinis voluminis omnifaria mysteriorum latentium plenitudine abscondebatur. Si alicui iste intellectus non sufficit, noverit, in septem sigillis septem modos verborum comprehendendi. Indicativum, ut illud quod querenti prophetæ dicitur : Ego Dominus qui loquor justitiam (Isa. xlvi, 19). Pronuntiativum, ut illud : Audi me Jacob et Israel quem ego roco, et reliqua. (Isa. xlvi, 12.) Imperativum, ut illud : Clama, ne cesses (Isa. lviii, 1). Optativum, juxta illud : Utinam attendisses mandata mea (Isa. xlvi, 1)! Conjunctionum, ut illud : Si custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium (Exod. xix, 5). Infinitivum, ut illud : Continere a malo intelligentia est. Impersonale, ut est : Quis loquetur voluntas Domini (Psal. cv, 2)?

CVERS. 2. — *Et vidi angelum fortem prædicantem vocem magnam :* Quis dignus est aperire librum, et solvere signacula ejus? Per angelum fortem præco legis debet intelligi; labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quoniam angelus Domini exercitum est. Quid est autem requirere, quis dignus sit solvere librum, nisi anxie Christum desiderare? qui possit in se ostendere legem esse impletam et revelatam, quatenus non jam carnaliter, sed spiritualiter debeat servari et intelligi. Et recte prius liber aperitur, deinde septem ejus signacula solvuntur, quia ante in Christo divinae legis præconia impleta sunt, deinde in toto corpore quædam ratione, sicut declarat singulorum apertio signorum. Et quia necdum Christus advenerat, recte subjungitur : (VERS. 5) *Et nemo poterat neque in cœlo, scilicet angelus; neque in terra, id est homo; neque sub terra, id est anima, aperire librum, neque respicere illum.* Nam nullus horum huonans salutis dispensationem perficere poterat. Sed, beate Iohannes, quomodo nemo potuit respicere librum, cum tu ipse dicas : Vidi librum in dextera Dei? forte nec in

cœlo, nec in terra, nec sub terra fuisti? Ne ergo contrarium sit, respicere pro comprehendere accipiendum est. Quis enim comprehendere sufficit, quomodo incarnatur sine semine Deus? Quomodo clauso exili utero virginis homo Deus? Quomodo Dominus gloria crucifigatur, cum sola caro mortatur?

Vers. 4. — *Et ego flebam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum.* Nequaquam Joannes in sua persona flevisse creditur, qui post hujus libri apertione ista scribebat, sed in ejus Ecclesiae quæ ante adventum Christi fuit, quæ gravata oneribus peccatorum, mediatoris sui præsentiam anxia quererebat. In cuius etiam persona David dicit: *Fuerunt mihi lacryme meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus* (Psal. xli, 4)? Cui consolatio dirigitur in eo quod subditur: (**Vers. 5.**) *Et unus de senioribus dicit mihi, Ne fleveris. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere signacula ejus.* Per unum seniorem ordo intelligitur prophetarum, quorum oraculis cōsulabatur Ecclesia; juxta illud: *Non auferetur sceptrum de Juda, nec dux de semoribus ejus, donec veniat qui mittendus est.* Et nota quod hic Christus leo dicitur, quia diabolum vicit: in sequenti versu agnus, quia semetipsum offensens mundum redemit. *Radix autem David, id est genus et filius David.* Notandum præterea quia dicendo *vici*, præteritum pro futuro posuit; juxta illud: *Foderunt manus meas, et reliqua.* (Psal. xxi, 17.)

Vers. 6. — *Et vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum agnum stantem quasi occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram.* Ut jam dictum est, thronus, et animalia, et seniores Ecclesiam significant, in cuius medio agnus stat, juxta illud: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te* (Psal. xxi, 23). Non autem contrarium est quod alibi legimus: *Dominus in circuitu populi sui* (Psal. cxxiv, 2), quia et in medio præsidens regit et judicat, et in circuitu ambiens protegit et defendit. Sed quare hic stare, superius autem sedere legitur? nisi quia ibi examen et regnum, hic autem auxilium ostenditur. Sedere enim regnantis est et judicantis, stare vero adjuvantis. Et nota quod non occisus, sed tanquam occisus cernitur; quia etsi crucifixus est ex infirmitate, vivit tamen ex virtute Dei. Aliter, toties non occiditur, sed quasi occiditur Christus, quoties membra ejus aut se sponte mortificant, aut persecutions tolerant, ut in se impleant ea quæ desunt passionum Christi. Per septem cornua, ut ipse exposuit, septiformis sancti Spiritus operatio designatur, quæ non solum in capite quievisse, sed etiam totum corpus illustrasse probatur: unde hoc loco septem spiritus Dei in omnem terram missi narrantur. Hæc autem septiformis operatio, quæ propter regnum et fortitudinem figuratur, recte propter illuminationem Ecclesiæ etiam per oculos designatur. Aliter, possunt per cornua, quæ carnem excedunt,

A eminentiores in Ecclesia intelligi, quibus dicitur: *Vos in carne non estis, sed in spiritu* (Rom. viii, 9). (**Vers. 7.**) *Et venit et accepit librum de dextra sedentis in throno.* Idem est dextera sedentis in throno, qui et agnus tanquam occisus in medio throni; quia Dei Filius, per quem creatus est mundus, et hominis filius, per quem redemptus est, non duo, sed unus est Christus. Quamobrem agnus, id est hominis filius a seipso, id est a sua divinitate, accepit librum, id est humanae salutis dispensationem, cui omnes Scripturarum paginae attestantur.

Vers. 8. — *Et cum aperuisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores exierunt coram agno habentes singuli citharas, ac phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* Tunc agnus librum aperuit, cum opus voluntariae passionis implevit. Quid vero est animalia et seniores citharas habere, nisi electorum Ecclesiam ea quæ desunt pressurarum Christi implere? Aptæ autem per citharas passiones Christi figurantur. In cithara enim aliæ fortius, aliæ chordæ lenius tenduntur; sed tamen dissimiliter tensæ, nequaquam dissimile canticum reddunt. Sic sic diversa in Christi corpore membra passiones ejus alia pleniæ, alia minus, imitantur; sed unam concordiæ resonant laudem. Cum citharis ergo animalia et seniores ante agnum cadunt, quia omnes sancti quidquid pro Christo patiuntur, Christo, non sibi, ascribunt. Per phialas aureas charitas intelligitur; quæ non solum pro amicis, verum etiam pro inimicis novit exorare: unde plena fuisse memorantur. Et bene post citharas phiale ponuntur, quia prius Dominus patibulum crucis subiit, et sic pro persecutoribus incomparabili charitate oravit dicens: *Pater, dimitte illis, et reliqua.* (Marc. xxiii, 34.) (**Vers. 9.**) *Et cantabant canticum novum, verbis predicando, et factis imitando.* Quid est autem dicere, *Dignus es, Domine Deus noster, accipere librum, et aperire signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione, nisi ad comparationem nostrarum victoriarum tua sola judicatur victoria, qua nos de mortis principe et maledicto legis sumus redempti?* In eo vero quod quatuor animalia, et viginti quatuor seniores, ex omni tribu, et lingua, et natione redemptos se dicunt, aperite ostenditur per eos universalem Ecclesiam designari. (**Vers. 10.**) *Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes et regnabimus super terram.* Reges sunt electi, dum corpora sua frenando, quasi super subjectam terram lege virtutis regnant: unde et super terram regnum accepisse confirmant. Sacerdotes sunt, quia seipso quotidianè castigando, Deo offerunt, juxta illud: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (Psal. l, 19).

Vers. 11. — *Et vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum.* In eo quod se vocem audisse dicit, qualis hæc

visio fuerit ostendit. Visus enim ille audit, et auditus videt. Sed si in circuitu sedis, ut jam dictum est, animalia sunt et seniores, quomodo in circuitu ejusdem angelus, nisi quia eadem animalia et seniores angelii sunt? De quibus dicitur: *Angeli pacis amare sibi* (Isa. xxxiii, 7). Licet coelestis quoque militia angelorum nomine possit intelligi; sive tamen de his, sive de illis innumerabilis ostenditur multitudo cum subditur: *Et erat numerus eorum millia millium,* (Vers. 12) dicentium voce magna: *Dignus est Agnus qui occisus est accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem,* (Vers. 13) *et omnem creaturam, que in caelo est, et super terram, et sub terra, et mari, et que in eo sunt. Mare, et que in eo sunt, praesens seculum designat.* Omnes audiri dicentes: *Sedenti*

In throno et Agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in saecula saeculorum. Dicendo omnes, illos repetit ex quibus superioris totam Ecclesiam constare dixit; id est animalia, et seniores, et angelos. In sedente vero et Agno, id est in Patre et Filio, secundum jam dictam regulam, etiam Spiritus sanctus intelligitur. Et quatuor animalia dicunt: *Amen.* Et riginti quatuor seniores cederant, et adorabant viventem in saecula saeculorum. Quia animalia et seniores unum sunt, id est una Ecclesia, cum senioribus animalia cadunt et adorant, et ipsas laudes seniores cum animalibus veras esse asserunt, sermone confirmationis respondentes, amen. Casus autem et adoratio, ut jam dictum est, spiritualis accipi debet. Ne itaque longo progressu ultra modum seculum designat. Omnes audiri dicentes: *Sedenti*

B lassemur, hunc librum isto fine claudamus.

LIBER QUARTUS

CAPUT VI.

VERS. 1. — *Et cum aperuisset Agnus unum ex septem sigillis, audiri unum ex quatuor animalibus dicens tanquam vocem tonitri magni: Veni, et ride. Aperto sigilli, revelatio est sacramenti. Verum quia non unum, sed multa sunt sacramenta, et de singulis longum est tractare, possunt universa in his tribus modis comprehendendi, id est locutionis, cognitionis, et actionis. Locutio omnia precepta in se concludit. Cognitio regulariter adhibita intelligentiae formas insinuat. Actio vero utrisque concordat. Aperto vero uno ex septem sigillis, unum ex quatuor animalibus in modum tonitri magni Joannem invitat, ut veniat, et videat; quia manifestata veritate praecedens in apostolis Ecclesia subsequenter ad filium provocat.* (Vers. 2.) *Et ecce equus albus, et qui sedebat super eum habebat arcum.* Per equum album Christi humanitas designatur sine peccati offuscatione, quam Verbum Patris singulariter voluit presidere; sive omnes electi. Per arcum vero Vetus et Novum Testamentum exprimitur, ex quo tot prodierunt jacula, quot sunt Testamentorum eloquia. De hoc arcu eidem sessori dicitur: tendens et extensus arcum tuum super sceptrum. Quod vero sequitur: *et data est illi corona, non solum ad caput, sed etiam ad corpus resertur. Et exiit vincens ut vinceret.* Unde exiit nisi ex aperto sigillo? Nam ex revelato Scripturarum sacramento, ipsa sacramenti veritas manifeste apparuit. *Exiit autem vincens, primum caput, ut post in corpore vinceret quotidie diaboli tentamenta, et malorum hominum persecutions.*

VERS. 3. — *Et cum aperuisset sigillum secundum, audiri secundum animal dicens: Veni, et vide. Quid est quod in causa dissimili similis sit admonitio? nisi quia sicut ibi letitia de peracta victoria, sic etiam hic sollicitudo de futuro certamine ministratur.* (Vers. 4.) *Et exiit aliis equus rufus, et qui sedebat super eum, datum est ei ut sumeret pacem de*

terra. Equus rufus antiqui hostis est corpus; omnes scilicet reprobi animalium interfectione sanguinci. Et quidem sessor electorum dicit: *Pacem meam do robis* (Joan. xiv, 27); sessor vero reproborum pacem sumit de terra, quia ille concordiae auctor est, iste vero discordiae. Et nota quod non de caelo, sed de terra, id est terrena querentibus, pacem auferit. *Et ut invicem se interficiant.* In hac sententia non carnalis sed spiritualis imperfectio debet intelligi. Unde autem se reprobi interficiant, aperitur cum de Iudaeorum principe subditur: *et datus est illi gladius magnus, id est spiritualis, et malignus, quo non corpora, sed animae reproborum jugulantur.* Hunc gladium diabolus duobus modis exercet; *cum aut per se spirituali locutione interius decipit, aut per carnalium suorum linguam exterius pulsans ad occisionem animae pertingit.* Haec autem omnia illi data dicuntur, id est Deo justo cuncta disponentes permissa.

VERS. 5. — *Et cum aperuisset sigillum tertium, audiri tertium animal dicens: Veni, et vide. Et ecce equus niger, et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua.* In hujus equi nigredine illa in dolorum esurias designatur, qua Christi corpus inhianter devorare, et in malitia suæ ventrem trahicere concupiscunt: quorum sessor habet stateram in manu sua, quia temporalibus stipendiis bonorum vitam mercari querit, ut suam suorumque esuriem satiare possit. Hanc stateram in manu tenuit quando unum ad manducandum obtulit pomum, et totum ad

D perendum mercatus est mundum. Nam sciendum quia diabolus prius audiendi verbum Dei alimentum subtrahit, ut spiritualis cibi inedia affectos in augmentum sui corporis facilius sumat. Unde per prophetam Dominus dicit: *Ecce ego mittam famam in terram; non famam panis, neque simum aqua, sed audiendi verbum Dei* (Amos, viii, 11). Hoc enim Dominus agit deserendo, diabolus invadendo. Sei quomodo possunt pati hanc famam qui sunt frumentum Dei, vinum et oleum? Imo patiantur hanc pa-

læc, vinaria, et amurca; et ipsi occurrant ad statu-
ram nullo pretio digni, non illi qui Christi sunt
sanguine redempti. Unde mox subditur :

VERS. 6. — *Et audiri tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentem : Bilibris tritici denario uno, et tres bilibres hordei denario uno, et vinum et oleum ne læseris.* Tune in medio quatuor animalium, id est in medio Ecclesiae, hæc vox sonuit, quando adunatis in fide gentibus, divina potentia diabolum ab electorum læsione compescuit; ac si ei per irrisio-
nem diceretur : frumentum et hordeum, vinum et oleum ablato denario sessor equi albi prælegit et comparavit; paleas autem, vinacia, et amurcam, tibi reliquit. Una igitur bilibris, quæ sit ex duobus sextariis, Ecclesia est ex duobus Testamentis in Dei proximique dilectione consistens. Sed in hoc loco **B** unam Ecclesiam in sanctis prædicatoribus, vel magnarum virtutum viris, non generaliter in cunctis intelligere debemus. Non enim sine causa hic post frumentum, hordeum ponitur. Designet itaque una bilibris tritici ex duobus populis novos Ecclesiae prædicatores, et eminentiores virtutibus viros, qui tribulationum molendino confracti, et persecutionum igne decocti, panis pulcher Christi et candidus fieri meruerunt. Designent tres bilibres hordei subjectorum et infirmantium vitam, ex utroque populo venientium. Et nota quia unum et pretium tritici et hordei, quoniam etsi dispar est sanctorum labor, uno tamen sunt pretio empti, et unum sunt post laborem denarium accepturi. Notandum præterea quia eadem sententia repetitur cum subditur : *vinum et oleum ne læseris.* Quomodo [Cod., quando] enim Ecclesia vinum et oleum non est, quæ in pressurarum torculari ut uva calcatur, et in angustiarum prelo ut oliva contusa liquatur?